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ПРЕДГОВОР

Са либретом за оперу Звездани град, са поднасловом Јуријев круг – Обраћање

Јурија, (Zvezdno mesto Telekozmistična struktura, а на руском језику Косми(сти)ческий

телепорт – Град звездны, Oбращение Юрия), упознала сам се први пут у

оригиналном виду, на словеначком језику, кроз лични контакт са аутором, Драганом

Живадиновим. Овај, надасве занимљив уметник, чије активности излазе из

уобичајених клишеа, дефинише себе као „постгравитацијског уметника“ и кандидата

за космонаута.1 Према његовим речима, Звездани град је замишљен као велика

словенска опера чији ће значај, будући да је тек у свом настанку, бити процењени у

естетском и уметничком смислу тек по њеној реализацији, док се придев велика,

односи на продукцијски део рада. Оваква продукција подразумева високобуџетно

музичко-сценско дело због својих бројних специфичности и то оних које се односе на

преплитања различитих медијских појавности, и комбиновања (медија) интернета са

реалним, бестежинским простором. Осим тога, будућа опера предвиђа велики број

солиста, више инструменталних ансамбала (оркестара) на различитим локацијама,

електронику, два хора, као и балерину која ће током извођења боравити на орбиталној

станици.2 У оперу ће бити инкорпорирани различити ванмузички медији и садржаји:

кореографски елементи, глумци као актери поред певача, руски и амерички

космонаути у улози глумаца и компјутерска графика.

Узимајући у обзир чињеницу да су у савременој опери редитељ и либретиста

равноправни аутори са композитором 3, самостални композиторски рад на стварању

опере није у потпуности могућ. Композиција о којој ће у овој студији бити говора,

Јуријев круг, телепортацијска свита за оперу за камерни ансамбл и електронику је, за

разлику од од тога, у потпуности заснована на личној музичкој поетици,

композиторском тумачењу либрета, без уплитања редитељских интервенција.

Базирајући се на либрету опере, настало је ново, другачије конципирано,

1 Сфера његовог интересовања је културализација свемира, што је и озваничено уговором

склопљеним између Русије и Словеније, а Живадинов је водећа уметничка фигура словеначке стране у
реализацији тог пројекта.

2 То ће бити Матеја Ребољ, словеначка балерина и кореограф, која је завршила обуку и
тренутно је кандидат за космонаута.

3 Новак, Јелена: Опера у доба медија, Сремски Карловци – Нови Сад, Издавачка књижарница
Зорана Стојановића, 2007.

вишеставачно дело. Наравно, то не би било изводљиво да либрето, као такав, не

пружа могућност за различито интерпретирање и реинтерпретирање.

Прве импресије о тексту стекла сам захваљујући Живадинову, који ми га је

лично прочитао, глумећи и наглашавајући речи на себи својствен начин. Посматрано

са ове временске дистанце, увиђам да је то била једна од пресудних информација која

ме је определила за компоновање музике према њему. Током овог сусрета Живадинов

ми наговестио да ће либрето бити на руском језику, који је, по његовом мишљењу,

најпогоднији за оперу која ће у свом називу садржати и одредницу велика словенска.

У препев либрета на руски језик укључио се некадашњи космонаут др Јуриј Батурин

(Юрий Батурин), који је овом послу, трагајући за најбољим решењима, посветио

годину дана. Руски језик је садржајно емотивни доживљај либрета интерпретирао

другачије, „мекше“ и певљивије, додајући му ноту трансецендности, за разлику од

делимично конструктивистичког тона који је провејавао (у појединим деловима) на

словеначком. Тај начин реинтерпретације либрета је у већој мери кореспондирао са

мојом поетском перцепцијом дела. Након тога либрето је поново интерпретиран

личним односом и доживљајем.

Ишчитавањем и тумачењем либрета, као и кроз компаративно посматрање

савремених опера, указала ми се могућност другачијег обликовања музичког дела,

условљеног интерпретацијом текста. Јуријев круг није деконструкција опере4, али

јесте специфична реинтерпретација вокално инструменталног жанра.

Са једне стране, навикли смо да у било ком виду вокално-инструменталне

музике (опери, кантати, соло песми, хорској композицији, и тако даље), видимо

певаче, посебно када су они носиоци водећег музичког материјала. Њихова

присутност на сцени и уобичајена поставка у простору сцене је испред (или изнад)

оркестра или инструменталног ансамбла. Са друге стране, уколико је људски глас

градивна основа за настанак електронског звука, тада је и одсуство интерпретатора –

који у том случају и није у функцији извођача, већ део снимљене, електронске музике

– сасвим природно већини гледалаца. Иако радио као медиј, који подразумева

искључиво аудио перцепцију, било да је реч о радио драми или радиофонском делу,

представља у овом случају прву асоцијацију, свако поређење са радиофонским

третманом и третманом вокала у Јуријевom кругu било би неодговарајуће, јер се у

овом случају ради о потпуно различитим медијима и концептима.

4 Исто

У свити Јуријев круг је третман вокалних деоница промењен. Оне су

постављене као засебан план електронског звука, било да излажу водећи, солистички

музички материјал (под солистички се подразумева и хор у својим „соло" наступима),

или су део електронског тембра (мисли се на тонски неодређено звучање гласова). Ни

један певач се не види док пева. Глас долази из људског бића, а тежња ка новој

димензији води у бестежинско и нетелесно. Зато су гласови бестелесни,

дематеријализовани у свом појавном виду. Присутан је само њихов аудио запис.

Таква концептуална поставка целокупног вокалног ансамбла није позната у

досадашњој историји музике.

Појавност музичког дела у модалитету звучне перцепције и концентрисања

слушаоца на поједине моменте дела, рационалне и естетске перцепције, као и

обнављања у унутрашњем уху – о којој је писао Ф. Бузони (Busoni, Feruccio) – на тај

је начин фиксирана у партитури и електронском звуку (самим тим и у вокалном), док

је једина променљива интерпретација могућа код инструменталног дела ансамбла.

Време трајања ставова, као и темпа су непроменљиви. Делимично одступање постоји

у другом ставу, али је оно проузроковано агогичким узроцима (на неколико места

остаје само инструментални ансамбл, без електронике) и може бити од једне до,

највише, четири секунде.

Сав музички материјал (осим једног) пројекта Јуријев круг је оригиналан.

Међутим, полистиличним поступцима је оригиналност мотивике дела намерно

доведена у сумњу, јер ствара недоумицу да ли је реч о „цитату“ 5, „псеудо-цитату“,

„лажном узорку“ 6 или „симулацији“.7 На појединим местима композиција зазвучи у

неком од свима познатих стилова и жанрова (појање, фолклорна основа, необарок,

хорско представљање руског православног појања), а у односу на инструментацију –

у романтичарском духу, духу модерне, или идиому рок музике, и тако даље. Једини

прави цитат је Песма из Резије, која је, у аутентичном виду, спроведена кроз пети став

композиције. У делу постоји и аутоцитат (у мелодијској деоници Јурија), преузет из

соло песме Јуриј 3 за глас, флауту, харфу и електронику. Карактеристична фигура са

почетка петог става (клавијатура са звуком челесте) је, такође, аутоцитат. Наиме, иста

фигура, са истим тонским висинама, појављује се у мојој композицији Due riflessioni

5 Израз преузет од: Lissa, Zofia: Estetika glazbe, Zagreb, Naprijed, 1977.
6 Израз преузет од: Веселиновић, Мирјана: Фрагменти о музичкој модерни, Нови Сад, Матица

српска, 1997.
7 Израз преузет од: Микић, Весна: Лица српске музике: Неокласицизам, ФМУ Београд,

Музиколошке студије – монографије, свеска 1/2009

за клавир и гитару, али се њен контекст у овом делу мења. На тај начин је Јуријев круг

стилски најприближнији Шниткеовом одређењу „полистилистичних хибрида“.8

Уосталом, полистилистични поступци су и иначе присутни у већем броју мојих

композиција.9

Присуство либрета, ванмузичког садржаја у Јуријевом кругу, неумитно упућује

на програмност, која се рефлектовала највише у идејном смислу. Конкретно, свита се

састоји од пет ставова чији су називи: Орбитализация, Супраорганизм, Вакуум заумь,

Методологи и С_витанје.

Одређивање ставова је било везано за либрето и инструментацију, али је

кључну улогу у томе имао мој лични, унапред дефинисан однос према идеји о

Телепортацијској свити, те је либрето прилагођен таквој форми. Називи ставова

свите не указују на описивање литерарног садржаја, већ на значење речи наслова, а ни

то значење није уско повезано са музичким материјалом. Називи прва четири става

потичу из уметничко-технолошког procédé-а Постгравитацијских уметника Дуње

Зупанчич, Михе Туршича и Драгана Живадинова. Назив последњег, петог става је

С_витанје / С_Витање. Његово значење јесте свитање, али порекло води од назива


[…]


V tebi je množica!

Zato pogosto in hitro

umiraš.

Tvoje telo je materija

ki se spreminja iz oblike v

obliko

in v občutljivo,

brez bolečin.

Ker bolečina je v zavesti,

ki ne more sebe opazovati

ili niti ocenjevati!

KOZMONAVT JURI :

Ne iščem drugega!

Ne potrebujem drugega!

Raziskujem samo

občutljivo,

in tisto,

ki me tako odločno vabi.

K tlom!

Postavlja meje!

Veča razdalje!

In horizont odsotnega

spreminja v cilj!

Moje telo je H kot

horizont!

Moje telo je T kot

Translacija!

Moje telo je uklenjeno

čutilo.

тешкоћама света -

тражиш лет!

У теби је мноштво!

Зато често и брзо умиреш.

Твоје тело је

трансформишућа

материја

у осетљиво

без болова.

Јер бол је у свесности

да је немогуће

посматрати себе

или оцењивати.

КОСМОНАУТ ЈУРИЈ:

Ја не тражим друго!

Друго ми не треба!

Ја проучавам само

осећајност,

и формулу,

која ме тако одлучно

закуцава

у тле!

Поставља међе!

Помера растојања!

И хоризонт непостојећег

претвара у циљ!

Моје тело је Х као

хоризонт!

Моје тело је Т као

транспортација!

Моје тело је оковани

~uvstvo.

Moemu telu nu`en navÿk

izbavleniæ

ot put g e r o i ~ n o s t i,

ot put m e t o d i ~ n o sti.

OBSERVATORIÆ:

V lovu{ke gibelýnoy

spleteniæ

sledstviy

on soznaët, ~to li{ý odno

iz nih slu~itsæ.

LABORATORIÆ:

Ego stremlenie nayti

pri~inu

tåetno. O~evidno,

~to sam on – ~astý

pri~inÿ.

KOSMONAVT ÕRIY:

Vÿs{aæ moæ realýnostý –

ritmÿ,

koimi pulýsiruõt mirÿ,

eåë ne voznik{ie.

Trehmernÿy mrak

skrÿvaet sovestý i

transformiruet eë.

ONA:

Trëhmernÿy mrak

Legko tebe potrogatý.

Moje telo poterbuje

veščino,

ki ga bo osvobodila,

t e ž e h e r o i č n o s t i,

t e ž e m e t o d i č n o s t i.

OBSERVATORIJ:

Ujet je v gibljivi splet

posledic.

Spoznava, da je samo ena

od njih.

LABORATORIJ :

Njegov napor, da bi

spoznal vzrok

je omejen z resnico,

da je sam del vzroka.

KOZMONAVT JURI :

Moja najvišja stvarnost

so ritmi,

po katereih se gibljejo

svetovi,

ki jih še ni.

Tridimenzionalna črna,

napolni zavest in jo zgradi.

ONA :

Tridimenzionalno črno

lahko celo dotakneš.

осећај.

Мом телу је потребно

избављење од

окова х е р о и ч н о с т и,

окова м е т о д и ч н о с ти

ОПСЕРВАТОРИЈА:

У безизлазној клопци

испреплетаних

последица,

свестан је да ће се само

једна

од њих десити.

ЛАБОРАТОРИЈА:

Његово стремљење да

нађе разлог

је узалудно. Очигледно је

да је и он само део

разлога.

КОСМОНАУТ ЈУРИЈ:

Виша моја реалност

су ритмови,

којима пулсирају светови,

још нестворени.

Тродимензионални мрак

сакрива савест и

трансформише је.

ОНА:

Тродимензионални мрак

лако је додирнути.

No, ~tob uvidetý ~ernotu,

tebe potrebuetsæ kto-to,

kto videl bÿ tebæ.

KOSMONAVT ÕRIY:

Moy polët –

bezuder`nÿy prorÿv

moego estestva

v inuõ suånostý, v drugoe

„Æ“!

Nesterpimaæ

bespovorotnostý planet,

obraåaõåihsæ krugom

svoey osi,

vozvraåaet mne tæ`estý.

Nevÿnosimo ~uvstvo

prinu`deniæ –

zakon!

A vÿ{e tolýko `a`da!

Moë telo nesover{enno,

ono obrekaet menæ bÿtý

tem, kto æ estý,

no kem bÿtý ne ho~u!

Bez akta verÿ Vselennaæ ne

suåestvuet!

Pustý tor`estvo u~enÿh

tam, na Zemle,

letit k ~ertæm!

Laboratorii,

observatorii,

poprobuyte, izmerýte moy

çkstaz!

Toda, da bi jo gledal

potrebuješ drugega,

ki te bo gledal.

KOZMONAVT JURI :

Moj polet je

nezustavljiv prodor mojega

bitja

v bitje, ki je drugačno od

mene!

Neznosna dokončnost

planetov,

ki se vrtijo okoli

svoje osi me vrača v težo.

Nevzdržen občutek prisile

je

zakon!

Nad njim je le še

hrepenenje!

Moje telo je nepopolno,

obsoja me na to kar sem

pa vendar nočem biti!

Brez akta vere univerzum

ne obstaja!

Naj se zmagoslavje

odsotnih inženirjev

razleti v vse!

Laboratorij,

observatorij,

izmerita mojo ekstazo!

Али, да би увидео

црнило,

потребан ти је неко,

ко би могао да види тебе.

КОСМОНАУТ ЈУРИЈ:

Мој лет је

незаустављив продор

мојега бића

у другу суштину, у друго

ЈА!

Несносна неумитност

планета,

које се окрећу око своје

осе,

враћају ме у тежу.

Неиздржив осећај

принудног –

је закон!

Над њим је само жудња!

Моје тело је несавршено,

осуђује ме на то што

јесам,

али не желим да будем!

Без акта вере Универзум

не постоји!

Нека се тријумф научника

тамо, на Земљи

разлети дођавола!

Лабораторијо,

Опсерваторијо,

пробајте да измерите моју

екстазу!
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