Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду
Б е о г р а д, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду
Б е о г р а д, Косанчићев венац 29

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Драгане Јовановић

ЈУРИЈЕВ КРУГ

телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику

Уводно образложење

Драгана Јовановић је пријавила докторски уметнички пројект под називом *Јуријев круг – телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику* током треће године докторских студија композиције на Факултету музичке уметности. Овај пројекат је одобрен на седници Сената Универзитета уметности 25. 4. 2013. године, а за ментора је одређен Срђан Хофман, редовни професор Факултета музичке уметности. Уметнички пројекат *Јуријев круг* (партитура, снимак са концертног извођења и теоријска студија о делу) завршен је и предат Факултету 5. септембра 2013. године.

Одлуком Наставно-уметничко-научног већа Факултета музичке уметности од 13. септембра 2013. године, именована је Комисија за оцену и одбрану уметничког пројекта, у саставу Срђан Хофман, редовни професор ФМУ, Зоран Ерић, редовни професор ФМУ, Исидора Жебељан, редовни професор ФМУ, Рајко Максимовић, редовни професор ФМУ у пензији и Милан Михајловић, редовни професор ФМУ у пензији.

Комисија за процену и одбрану уметничког пројекта Драгане Јовановић *Јуријев круг – телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику*, детаљно се упознала са делом и његовим теоријским образложењем, те подноси Извештај којим се позитивно оцењује уметнички пројект Драгане Јовановић.

Извештај Комисије садржи: уводно образложење, биографске податке о кандидату, приказ, анализу и оцену уметничког пројекта Драгане Јовановић, аналитички приказ, критички увид и оцену теоријске студије о делу *Јуријев круг*, те закључак Комисије.

Биографски подаци о кандидату

Драгана Јовановић је рођена у Београду 1963. године. Током школовања у средњој музичкој школи „Јосип Славенски“ у Београду, награђивана је на републичким и савезним клавирским такмичењима. На завршетку школовања добила је и посебне дипломе као ученик генерације, за посебне резултате области солфеђа и награду за најбољег ученика из вежби у компоновању.

Факултет музичке уметности, Одсек за композицију, уписала је 1979. године (класа проф. Срђана Хофмана). Композиције настале током студија су јој извођене на Трибини композитора у Опатији и сусретима музичких академија Југославије, а добитница је и награда на међуакадемским такмичењима из солфеђа и свирања партитура.

Дипломирала је 1984. године композицијом *Усијање*, за коју је добила награду *Стеван Христић*.

Магистарске студије композиције, у класама професора Срђана Хофмана и Милана Михајловића, Драгана Јовановић је завршила 2002. године, а 2007. године је уписала докторске студије композиције.

Драгана Јовановић је радила као музички сарадник на Драмском програму Радио Београда (1984-85.), професор теоријских предмета у средњој музичкој школи „Јосип Славенски“ (1985-1994.), слободан уметник, хонорарни сарадник, а потом, од 2002. године, и асистент на Катедри за теоријске предмете Факултета музичке уметности. У звање доцента за теоријске предмете изабрана је 2007, а у звање ванредног професора новембра 2012. године. Деловала је и као музички продуцент аудио издања ансамбала *Дуа флорал (Музичка сликовница)* и *Done di Belgrado (Мала*

кутија), те сарађивала као аутор, аранжер и продуцент са дечјим хором РТС. Била је члан жирија на међународним такмичењима *Seventh Edition International Composing Competition* у Болоњи, *Rencontres d'Ensembles de Violoncelles de Beauvais* у Француској и редован члан жирија на домаћим такмичењима музичких школа у теоријским дисциплинама.

Драгана Јовановић се бави и теоријским радом. Објавила је студије *Бинарно у педагогији хармоније* (Зборник трећег годишњег скупа Катедре за теорију „Музичка теорија и анализа”, 2005), *Кинетика у педагогији хармоније*, (Зборник осмог педагошког форума, 2006.), приручнике *Практикум 1 из хармоније – дијатоника и алтерације* и *Практикум 2 из хармоније – модулације* (ФМУ/ИП, СИГНАТУРЕ, 2009) и, у сарадњи са Д. Алексићем, студију *Упоредна опсервација педагошких приступа у зависности од интерпретативне вокације на предмету Анализа музичког дела* (2009).

Богата композиторска делатност Драгана Јовановић обухвата различите жанрове: од популарне музике, преко музике за филм, телевизијске серије и позориште, до „класичне”, претежно камерне музике. Наведимо да је, само у последње две године, Драгана Јовановић написала *Vinitage Concerto (Concerto grosso)* за виолину, виолу, гудачки оркестар и чембало, *Ирпације*, (мултимедијални пројекат), *Malas Vyta* за пет харфи и камерни гудачки оркестар, *Incanto d'inverno* за виолу, гудачки оркестар, харфу и чембало, *Mussica d'autunno* за виолу и гудачки оркестар, *Јуриј 3* за флауту, харфу и појца, *Matrix Combat* за два клавира и електронику, *Одлуке о љубави и енергији*, за женски хор и гудачки оркестар, *Sounds of Mama Duna* за мешовити хор, етно певачицу, *beatboxer*-а, виолу, виолончело, контрабас, саксофон, удараљке, харфу, бућку и електронику, *Resian Love Song* за осам виолончела, контрабас и електронику, те *Rrboot* за флауту, кларинет, две виолине, виолу, виолончело и клавир.

У области примењене музике, Драгана Јовановић је радила музику за следеће серије, филмове и представе:

- 2005. *Јелена*, телевизијска серија;
- 2005/06. *Документи – Живот и стандарди – Косово и Метохија*, документарна телевизијска серија;

- 2006. *Друго стање*, телевизијска серија, режисер Д. Елчић
- 2006. *Друго стање*, филм, режисер Д. Елчић;
- 2008. *Prehod, (Transition)*, играни филм, режија Борис Палчич, симфонијски оркестар РТВ Љубљана, Словенија;
- 2008. *Бледи месец*, филм, режија Љ. Самарџић;
- 2008. *Elizabetinska trilogija*, позоришна представа, режија Драган Живадинов, *Забрањено позориште, (Prepovedano gledališče)*, Љубљана;
- 2008. *Јесен стиже, дуњо моја* – трећи део, телевизијска серија, режија Љ. Самарџић;
- 2009. *Јесен стиже дуњо моја* – четврти део, телевизијска серија, режија Љ. Самарџић;
- 2009. *Leteča bratja Rusjan*, телевизијски играно-документарни филм, Словенија;
- 2011. *LJUBEZEN IN DRŽAVA*, позоришна представа, редитељ Д. Живадинов, *Драма*, Љубљана

Композиције Драгане Јовановић извођене су у Србији, многим европским земљама, САД и Јужној Америци, а већи број снимака њених композиција објављен је на CD издањима.

Сем поменуте награде *Стеван Христић*, Драгана Јовановић је добила и другу награду на Интернационалном композиторском конкурс (International Composing Competition '2 agosto') у Болоњи, *Златну значку* Културно просветне заједнице Србије и *Сребрену медаљу* Универзитета уметности у Београду.

Приказ и анализа дела ЈУРИЈЕВ КРУГ

Јуријев круг, Телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику је концертно дело – претходница будућој опери *Звездани град*. Свита садржи пет ставова (Орбитализација, Надорганизам, Вакуум заум, Методолози, С_Витање), који успостављају однос аналоган концентричним круговима, уз тензиони раст који асоцира на одбројавање приликом лансирања свемирске летелице. Писана је за озвучени камерни ансамбл: гудачки квинтет, гитару и електричну гитару (један извођач), клавир, челесту и чембало (такође један извођач), харфу, ударалке и два слоја електронског звука – на либрето

Telekozmistična struktura ZVEZDNO MESTO словеначког аутора Драгана Живадинова.

Либрето је у оригиналу написан на словеначком језику, а препев текста на руски језик (који ауторка, сем на једном месту, користи у свом делу), урадио је руски космонаут, вишеструки доктор наука и лингвиста, Јуриј Батурин (Юрий Батурин).

Либрето је замишљен као „велика словенска опера“ (Живадинов), али без политичких и верских конотација. У бити је то текст без очигледне драмске радње, у коме је главни лик космонаут Јуриј. Он тежи да пређе у ново стање, да се пребаци преко емпиријске и фиктивне рампе која га дели од свемирског бестежинског простора и друге димензије. Он разуме све језике. Његов циљ је да сва знања и искуства преведе „у ум, заум и вакуум“ (Живадинов). Њега у тој борби између инстинкта и науке задржава женски лик – Она. Тај лик га омета, уноси сумњу у његове сопствене могућности. Осим поменутих, у либрету постоје још два лика: Лабораторија и Опсерваторија, које су у улози посматрача и коментатора сваке Јуријеве речи и покрета.

Композиција *Јуријев круг*, будући да није свита **из** опере, већ је свита **за** оперу која још није написана, не прати целину садржаја либрета, већ се заснива на филозофској идеји оних делова текста који се баве преласком у духовну сферу, која се овде поистовећује са антигравитационом димензијом и одвајањем од свега овоземаљског.

Термин *свита* упућује наравно на циклично **инструментално** дело, а *Јуријев круг* Драгане Јовановић садржи вокалне деонице (певање, говор, шапат...) везане за ликове из либрета. Те су деонице, међутим, заједно са дотатим мушким хором, претходно студијски снимљене од стране више певача (певачица) који тумаче исти лик, а потом електронски модулисане и тиме транспоноване у други медиј, где постају један од фиксираних слојева електронског парта дела. Гласови су дакле бестелесни, дематеријализовани, присутни само кроз припремљени аудио запис, а на сцени само чланови инструменталног ансамбла изводе композицију „уживо“, временски се синхронизујући са садржајем који се истовремено емитује као *play back*.

Електронски парт свите *Јуријев круг* садржи и слој створен од електронски обрађених узорака звукова различитог порекла и мањег броја генерисаних звукова добијених поступком суптрактивне синтезе.

Критички увид и оцена резултата

Свита *Јуријев круг* се, судећи по профилу својих музичких материјала и употребљеним композиционим поступцима, ослања на *полистилизам*, који ауторка дефинише и као *полижанр*, мислећи при томе на утицај фолклорног наслеђа, џеза, и рок музике (и поп културе уопште) на садржај свог дела.

Поетика Драгане Јовановић развила се из уметничког и теоријског рада Алфреда Шниткеа, нарочито његове анализе начина коришћења *принципа цитирања, принципа алузије и технике адаптације* при обликовању полистилистичког дела, али и из дела Лучјана Берија, британске рок групе *Квин (Queen)* и деловања београдског инструменталног састава *Secondhanders*. Дело *Јуријев круг* није међутим пука илустрација композиционих поступака карактеристичних за полистилистичку оријентацију у различитим врстама савремене музике, већ оригинално и уметнички вредно остварење којим је Драгана Јовановић доказала своју стваралачку зрелост. Алузије, парафразе и цитати, за којима ауторка повремено посеже, дискретно су, а нераскидиво уткани у **њено** музичко ткиво, уроњени у пажљиво вођен, маштовит и музикално остварен музички ток. Драгана Јовановић је успела да у свити *Јуријев круг* оствари јединство и кохерентност свог сведеног, модалног и полимодалног хармонског језика, упечатљиве мотивске грађе, занимљивих, често остинатних ритмичких токова, фактуре, начина коришћења инструмената и инструментационог стила, те да створи дело високог експресивног набоја.

Питања за кандидаткињу

1. Комисија сматра да би било корисно да Драгана Јовановић, приликом одбране свог уметничког пројекта, детаљније

образложи разлоге због којих је електронски медиј у делу *Јуријев круг* користила на тембрално прилично сужен и по многим аспектима донекле конвенционалан начин. Приметно је, наиме, да ауторка не посеже за новим технолошким решењима, која данас омогућују изузетно разноврсне начине модулисања звучних узорака (у овом случају вокалног порекла), већ се претежно ослања на дисторзије и модулације звука добијене преко уобичајених *Plug-ins* процесора.

2. Да ли ауторка сматра да би нешто већи контраст између ставова композиције допринео квалитету уметничког доживљаја слушаоца, имајући у виду њену укупну дужину, али и конвенције везане за сам назив дела (*свита*)?

Приказ и анализа теоријског рада о делу Јуријев круг

Теоријски рад о свити *Јуријев круг* Драгане Јовановић састоји се од неколико делова: *Предговор* (стр. 3-8); *Уводна разматрања* (стр. 9-15); *Метод рада на пројекту Јуријев круг* (стр. 16-28); *Инструментација* (стр. 29-58); *Аналитички приказ Јуријевог круга* (стр. 59-85); *Закључак* (стр. 86). Следе *Прилог* са либретом на руском, словеначком и српском језику (стр. 87-96) и *Списак литературе*.

У *Предговору* за своју студију Драгана Јовановић нас упознаје са идејом о стварању велике словенске опере ***Звездани град*** (на либрето Драгана Живадинова), сложеног вишемедијског, технолошки захтевног и у продукцијском смислу комплексног и скупог пројекта чији је сажетак и претходница *Телепортацијска свита Јуријев круг*. Након објашњења свог односа према изабраном тексту и образложења разлога за одлуку да ликови у *Свити* не буду физички присутни на сцени, Драгана Јовановић нас упознаје са основама своје поетике и размишљањима која су претходила избору наслова ставова композиције.

Уводна разматрања започињу објашњењем (из визуре Драгане Јовановић вишезначних) појмова *свита* и *телепортацијска*, а затим садрже

један лични 'поглед' на музичко наслеђе које је за ауторку било значајно приликом компоновања *Јуријевог круга*. Кроз осврт на *принцип цитата*, *технику адаптације* и *принцип алузије*, у делима Прокофјева, Шниткеа, Берија, Порта, итд., те подсећања на примере одсуства појединих извођача са сцене у делима композитора романтичара и програмност музике испољену у делима насталим у различитим епохама, Драгана Јовановић успоставља контекст из кога је њено дело настало.

Поглавље *Метод рада на пројекту Јуријев круг* садржи детаљно тумачење начина на који је ауторка користила либрето, начина коришћења и избора гласова за вокалне деонице, образложење функције и садржаја електронске деонице и технолошког поступка којим је она реализована.

У следећем поглављу, *Инструментација*, ауторка образлаже разлоге за избор одређених инструмената за своју композицију, анализира по ситуацијама фактуру и третман инструменталног ансамбла у сваком од ставова свите, уз мноштво нотних примера.

Аналитички приказ Јуријевог круга комбинује минуциозно тумачење драматургије, музичке форме, хармонског, мелодијског и ритмичког садржаја свих пет ставова композиције. Кроз ову анализу, ауторка је представила особености своје композиционе технике и посебне методе којима остварује специфичну полистилистичност свог дела.

Теоријска студија о делу *Јуријев круг* Драгана Јовановић завршава се кратким *Закључком*, *Прилогом* који садржи упоредни тројезички либрето *Свите* и *Списком литературе* који је подељен на три дела: *Теоријска литература* (29 јединица), *Партитуре* (33 јединице) и *Остали извори* (11 јединица).

Критички увид и оцена резултата теоријске студије

Теоријска студија Драгана Јовановић на обухватан и уверљив начин осветљава ауторкине поетичке ставове и методе које је користила приликом процеса осмишљавања, компоновања и реализовања свог уметничког пројекта. Ова је студија истовремено и примерна стручна анализа

композиције *Јуријев круг*, анализа у којој се на суверен начин комбинују различите музичко-теоријске дисциплине, којима се Драгана Јовановић и иначе професионално бави.

Мада се може речи да поједини аналитички делови текста можда садрже вишак дескриптивног прилаза музичком садржају, ова теоријска студија несумњиво представља богат, драгоцен и незаобилазан извор за сва будућа проучавања њеног опуса. те у потпуности испуњава функцију коју и треба да има у оквиру једног докторског уметничког пројекта.

Закључак

Дело *Јуријев круг – телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику* је концепцијски занимљиво, оригинално и уметнички вредно остварење којим је Драгана Јовановић доказала своју стваралачку зрелост. Алузије, парафразе и цитати, за којима ауторка повремено посеже у оквиру своје полистилистичке стваралачке оријентације, дискретно су, а нераскидиво уткани у **њено** музичко ткиво, уроњени у пажљиво вођен, маштовит и музикално остварен музички ток. Кандидаткиња је успела да у свити *Јуријев круг* оствари јединство и кохерентност свог сведеног, модалног и полимодалног хармонског језика, упечатљиве мотивске грађе, занимљивих, често остинатних ритмичких токова, фактуре, начина коришћења инструмената и инструментационог стила, те да створи дело високог експресивног набоја које представља вредан допринос нашем музичком стваралаштву.

Теоријска студија Драгане Јовановић, која је део њеног докторског пројекта, на обухватан и уверљив начин осветљава ауторкине поетичке ставове и методе које је користила приликом процеса осмишљавања, компоновања и реализовања своје *Телепортацијске свите*. Ова је студија истовремено и примерна стручна анализа композиције *Јуријев круг*, анализа у којој се на суверен начин комбинују различите музичко-теоријске дисциплине, којима се Драгана Јовановић и иначе професионално бави.

На основу критичког увида у уметнички и теоријски део овог рада, Комисија констатује да он по свим својим одредницама и елементима испуњава високе критеријуме докторског уметничког пројекта. Стога Комисија предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности да овај Извештај прихвати и покрене процедуру за јавну одбрану докторског уметничког пројекта **Јуријев круг – телепортацијска свита за камерни ансамбл и електронику**, кандидаткиње Драгане Јовановић.

Комисија у саставу:

Срђан Хофман, редовни професор ФМУ у пензији (ментор)

Зоран Ерић, редовни професор ФМУ

Исидора Жебељан, редовни професор ФМУ

Рајко Максимовић, редовни професор ФМУ у пензији

Милан Михајловић, редовни професор ФМУ у пензији

У Београду, 9. децембар 2013.